ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  CURSO SUPERIOR – DIREITO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA

EDITAL Nº 001/2020 – PORTO ALEGRE

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS
DIREITOS HUMANOS DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com
base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Sul, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de
estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto aos Gabinetes dos
Promotores de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de
Porto Alegre (matéria de saúde, cidadania e idosos).

II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova de redação, conforme
segue:

a) Data: 03/03/2020;
b) Local: Auditório Marcelo Dario Muñoz Küfner, Avenida Aureliano de

Figueiredo Pinto, n.º 30, 3º andar;
c) Horário de realização das redações: das 08h30min às 10h30min

(comparecer com 30 minutos de antecedência);
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial

de identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul.

III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer
espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de
aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares),
bem como protetores auriculares, livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer
anotações.

 Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2020.

Edes Ferreira dos Santos Cunha,

2º Promotor de Justiça,
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre

Responsável pelo Processo Seletivo.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

ANEXO I

EDITAL Nº 001/2020 – PORTO ALEGRE

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nome do Candidato Nº
Insc
riçã

o

Email Turno do
estágio a que

concorre

Carolina Lopes Rosa 01 carolinalrosa@gmail.com Tarde

Bruno Schroetter Preuss 02 Brunopreuss2121@outlook.com Manhã e tarde

Ana Carolina Silva dos
Santos Moraes

03 Anacarole1998@gmail.com Tarde

Bruna Laura de Castro
Acosta

04 Bruninhaacosta94@gmail.com Tarde

Harleison Barbosa
Rodrigues

05 Harleison.barbosa.rodrigues@gmail.co
m

Manhã

Tatyelly Maciel de Moura 06 Ellymaura6@gmail.com Tarde

Robertha Ferreira da
Silva

07 Roberthasilva378@gmail.com Tarde

Syndiel Colvara Franco 08 Syndiel.franco@gmail.com Tarde

Mateus Soares
Demeneck

09 Sd.mateus@gmail.com Tarde

João Pedro Juk Rocha 10 joaopjuk@gmail.com Manhã e tarde

Lorenzo Augusto Pires
Bellotto

11 Lorenzo.bellotto84@gmail.com Manhã e tarde

Jurla Isirio de Abreu 12 jurlaabreuisir@gmail.com Tarde

Jean Ismael da Silva Paz 13 Jeanismael2018@gmail.com Manhã e tarde

Leonardo de Amadro
Ramos

14 Leonardo_amador11@hotmail.com Tarde

Isadora Rosa Leotti 15 leottiisadora@gmail.com Tarde

Jade dos Santos Alves 16 jadesalvess@gmail.com Manhã e tarde

Victor Eduardo Ferreira
de Fraga

17 v.eduardo01@edu.pucrs.com Tarde

Joana Lellis dos Santos 18 joanalellis@hotmail.com Tarde

Ricardo Bergamin da
Rocha

19 Ricardorocha2001gremio@hotmail.co
m

Tarde

Amanda Lemos da Silva
Moraes

20 Amanda.lemos.silva@hotmail.com Tarde

mailto:carolinalrosa@gmail.com
mailto:Brunopreuss2121@outlook.com
mailto:Anacarole1998@gmail.com
mailto:Bruninhaacosta94@gmail.com
mailto:Harleison.barbosa.rodrigues@gmail.com
mailto:Harleison.barbosa.rodrigues@gmail.com
mailto:Ellymaura6@gmail.com
mailto:Roberthasilva378@gmail.com
mailto:Syndiel.franco@gmail.com
mailto:Sd.mateus@gmail.com
mailto:joaopjuk@gmail.com
mailto:Lorenzo.bellotto84@gmail.com
mailto:jurlaabreuisir@gmail.com
mailto:Jeanismael2018@gmail.com
mailto:Leonardo_amador11@hotmail.com
mailto:leottiisadora@gmail.com
mailto:jadesalvess@gmail.com
mailto:v.eduardo01@edu.pucrs.com
mailto:joanalellis@hotmail.com
mailto:Ricardorocha2001gremio@hotmail.com
mailto:Ricardorocha2001gremio@hotmail.com
mailto:Amanda.lemos.silva@hotmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

Paula Ardenghi Nogueira 21 Paulanogueira550@hotmail.com Tarde

Elisandra Pereira de
Morais

22 elisandrapmorais@gmail.com Manhã e tarde

Juliana Zonta Faganella 23 julianazfaganella@outlook.com Tarde

Karoline Müller de Leuz
Conto

24 karolinemuller@gmail.com Manhã e tarde

Luíza Mensch Fanton 25 luizafanton@terra.com.br Manhã e tarde

Aline Marques Marques 26 Marques.mqs.lime@gmail.com Manhã e tarde

Bárbara Steil 27 babisteil@hotmail.com Tarde

Eduarda Santos de
Barros

28 eduardasantosdebarros@gmail.com Manhã

Paula Marques Catelli 29 paulacatelli@hotmail.com Tarde

Larissa Telk 30 larissatelk@hotmail.com Manhã e tarde

Eduarda Goetz Bones  31 dudagoetz@icloud.com Tarde

Ana Paula Viegas
Lourenço

32 analouvie@gmail.com Tarde

Ariel Cardoso Marques
dos Santos

33 Ariel.santos191@gmail.com Tarde

Bruno Prado Trindade 34 Bpt_trindade@hotmail.com Tarde

Carolina dos Reis Vieira 35 carolinadosreisvieira@gmail.com Tarde

Dora Maria Aloise
Campani

36 doraloise@hotmail.com Tarde

Luana da Rosa Janczura 37 janczuraivana@gmail.com Tarde

Priscila Córdova Castelo
Branco

38 Priscilacardova186@gmail.com Tarde

Lucas de Oliveira Franco 39 Lucasfranco9683@gmail.com Tarde

Willian Magnus Barth 40 William.mbarth77@gmail.com Tarde

Jéssica Volino Berwig 41 Jessica.volino@outlook.com Tarde

Natália Martins Rüdiger 42 Mrudiger.natalia@gmail.com Tarde

Francesca Carminatti
Pissaia

43 f-carminatti@hortmail.com Tarde

Laura Silveira Machado 44 Laura_silveira.m@hotmail.com Manhã

Andre França Esteves de
Andrade

45 afsuperandre@gmail.com Tarde

Santiago Reis da Cruz 46 Santiagos.fr@gmail.com Tarde

Pedro Henrique Pereira
dos Santos

47 Pedrohpereiras23@gmail.com Tarde

mailto:Paulanogueira550@hotmail.com
mailto:elisandrapmorais@gmail.com
mailto:julianazfaganella@outlook.com
mailto:karolinemuller@gmail.com
mailto:luizafanton@terra.com.br
mailto:Marques.mqs.lime@gmail.com
mailto:babisteil@hotmail.com
mailto:eduardasantosdebarros@gmail.com
mailto:paulacatelli@hotmail.com
mailto:larissatelk@hotmail.com
mailto:dudagoetz@icloud.com
mailto:analouvie@gmail.com
mailto:Ariel.santos191@gmail.com
mailto:Bpt_trindade@hotmail.com
mailto:carolinadosreisvieira@gmail.com
mailto:doraloise@hotmail.com
mailto:janczuraivana@gmail.com
mailto:Priscilacardova186@gmail.com
mailto:Lucasfranco9683@gmail.com
mailto:William.mbarth77@gmail.com
mailto:Jessica.volino@outlook.com
mailto:Mrudiger.natalia@gmail.com
mailto:f-carminatti@hortmail.com
mailto:Laura_silveira.m@hotmail.com
mailto:afsuperandre@gmail.com
mailto:Santiagos.fr@gmail.com
mailto:Pedrohpereiras23@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

Beatriz da Silva Carvalho 48 Beatriz.sa.2000@outlook.com Tarde

Stefano Baptista Tessaro 49 Stefanotessaro22@gmail.com Tarde

Natasha Goldenberg 50 Natasha_goldenberg@hotmail.com Manhã e tarde

Juciane Ioná de Lima 51 jucianeyona@gmail.com Tarde

Lucas Quadros Jorski 52 Lucas.jorski@hotmail.com Manhã e tarde

Dyorge Lucas Ramos
dos Anjos

53 Dyorge.ramos@gmail.com Tarde

Wagner Cardoso
Bianchini

54 bianchiniwcb@gmail.com Manhã e tarde

Fernando Berwangner
Barbosa

55 Fernandoberwangner98@gmail.com Manhã e tarde

Clara Bragé Schmidt 56 clarabschmidt@hotmail.com Tarde

PUBLICADO EM 27/02/2020

mailto:Beatriz.sa.2000@outlook.com
mailto:Stefanotessaro22@gmail.com
mailto:Natasha_goldenberg@hotmail.com
mailto:jucianeyona@gmail.com
mailto:Lucas.jorski@hotmail.com
mailto:Dyorge.ramos@gmail.com
mailto:bianchiniwcb@gmail.com
mailto:Fernandoberwangner98@gmail.com
mailto:clarabschmidt@hotmail.com